
vrchnost

lípa

PROSTÝ LID

vo
dn

íc
i

les

1. START Pasáž – vchod s pentličkami

2. Kozí plácek

3. Dvořákovo nábřeží (vodníkova branka)

4. Zahrady Anežského kláštera

5. CÍL Pasáž – hl. vchod do divadla

Vydalo Divadlo v Dlouhé, 
scéna hl. města Prahy, v roce 2022

Autorka doprovodného programu Michaela Čermáková
Program vznikl ve spolupráci s Asociací divadelních lektorů.

Než se rozsvítí Lucerna
Dvořákovo nábřeží

Dvořákovo nábřeží
Na Františku

Na Františku

Řásnovka

U Milosrdných

U 
O

be
cn

íh
o 

dv
or

a

U Milosrdných

Bílkova

Vězeňská

Ko
zí

Ko
zí

Kozí

Kozí

Kozí
plácek

Za Haštalem

Haštalská

H
aštalská

Anežská
Rám

ová

Rybná

Haštalská

Dlouhá

Dlouhá

K Haštalu

H
radební

Revoluční

Revoluční

Kl
áš

te
rs

ká

Min. prům.
a obchodu

Anežský
klášter

Klášterní
zahrada

Nemocnice
Na Františku

sv. Haštal

Divadlo
v Dlouhé

Dvořákovo nábřeží

Vltava

1/5

2

3
4



1/ PROSTÝ LID
Jednou z postav divadelní hry Lucerna je dívka Hanička, která žije ve mlýně. Sbírá byliny 
a plete z nich věnečky. Zmiňuje hlavně mateřídoušku, která je jednou z národních 
rostlin. Víte podle čeho získala právě mateřídouška své jméno? Píše se o ní i v první básni 
jiného významného českého díla. Mateří-douška, tedy duše matky. Zástupce rodičovské 
lásky, péče a ochrany. Vy nyní nemusíte sbírat květiny. Nasbírejte v sobě 3–5 slov, ze 
kterých byste mohli pomyslně uplést věneček. Věneček, který by vás chránil, podobně 
jako mateří-douška. 

Slova si zapište do políčka PROSTÝ LID a políčko vybarvěte barvou mateřské lásky. 

2/ VRCHNOST
Vrchnost jsou výše postavení lidé, kteří svým poddaným dávají různé pokyny, nařízení 
a pravidla. Rozumíme všem slovům, která vrchnost používá? 

Nalezněte ke každému slovu jeho vysvětlení, zapište si je ve stejném pořadí do po-
líčka VRCHNOST a vybarvěte takovou barvou, která podle vás vystihuje vrchnost. 
 
SLOVA: Suplika, kolorit, kasací, robota, mandát, trachtace
 

a) Listina obsahující příkaz nebo pověření
b) Povinná neplacená práce pro vrchnost
c) Žádost, prosba
d) Pestrost, barevnost
e) Slavnostní událost spojená s jídlem
f) Oslavná píseň s fanfárami

3/ VODNÍCI
Ve světě divadelní hry Lucerna se pohybují dva vodníci. Co byste udělali, kdybyste právě 
jednoho z nich potkali?

Zamyslete se nad tím a do políčka VODNÍCI napište, čeho se na vodnících bojíte a co 
vám naopak na nich přijde vtipné. Nezapomeňte políčko vybarvit.

4/ LES
Vejděte do zahrad Anežského kláštera a najděte si nějaké hezké, klidné místečko, kde 
se můžete pohodlně usadit, zavřít oči a zapojit svou fantazii. Byli jste někdy sami v lese? 
My se tam teď zkusíme také pomyslně podívat. Pokud jste spolu ve dvojici nebo ve více 
lidech, vystřídejte se navzájem tak, aby si jeden mohl na chvíli zavřít oči a druhý mu říkal 
pokyny.

,,Procházíš lesem. Bosé nohy se dotýkají chvilku mechu, chvilku tě polechtá větvička, možná 
šlápneš i na jehličí. V dálce bublá potůček. Cítíš vůni květin i stromů. Možná slyšíš i nějaké 
zvuky zvířat. Je to houkání sovy? Nebo vytí vlka? Anebo je to hejkal? Jsi v lese sám. V noci. 
Ve tmě. Tu a tam si můžeš posvítit svou lucernou. Co kolem sebe vidíš? Jako by se lucerna 
najednou stala kouzelnou, a když se do ní podíváš, vidíš sám sebe – svou dušičku. Jak ta 
dušička vypadá? Co jsou její silné vlastnosti? Co umíš? Čím umíš udělat radost jiným lidem?“

Zamyslete se, na co jste v lese o sobě přišli. Zapište do políčka LES a vybarvěte políč-
ko podle barvy své ,,dušičky“. 

5/ LÍPA
Došli jste až k lípě, která v Lucerně hraje důležitou roli. Prý by mohla vypravovat různé 
příběhy. Lípa ale vypráví jen lidem, kteří chtějí poslouchat. Zkuste se zaposlouchat. Co 
vypráví?

Znáte z našich českých dějin nějakou událost? Anebo máte nějakou oblíbenou čes-
kou osobnost, která něco dokázala/vytvořila/vynalezla. Napište si ji do políčka LÍPA. 

Než se rozsvítí Lucerna
,,Ó co jsem v lucerně všecko vídala, když stála přede mnou a její sklo, její stěny se 
leskly! To byl skleněný pokojíček, můj skleněný zámek. A v něm byla malá, krásná 
princezna a  krásný princ, ty jsem viděla, a  jeho dvořané tam byli, páni a  paničky 
ve vyšívaných šatech, všecko se na nich třpytilo zlatem a drahými kameny, všecko 
jen svítilo v tom skleněném paláci. Hle, rozsvítili, vidíte, princ přišel za princeznou.“

Jak se cítíte, když se díváte do rozsvícené lucerny? Pro většinu lidí to jsou pocity 
příjemné. To však neplatí o některých postavách divadelní hry Lucerna. Lucerna nám 
propojuje různé světy – prostý lid, vrchnost nebo pohádkové postavy. 
Proto se nyní i my vydáme na cestu s lucernou a budeme ji postupně barevně roz-
svěcovat. Na každé zastávce si pastelkami vybarvíte jedno políčko. Barvu vybírejte 
podle svého pocitu. 


